

## ■ 资讯早班车-2022-05-05

### 一、宏观数据速览

时间	指标	单位	当期值	上期值	去年同期值
2022/03	GDP:不变价:当季同比	%	4.80	4.00	18.30
2022/04	制造业 PMI	%	47.40	49.50	51.10
2022/04	非制造业 PMI:商务活动	%	41.90	48.40	54.90
2022/04	财新 PMI:制造业	%	46.00	48.10	51.90
2022/03	财新 PMI:服务业经营活动指数	%	42	50	54
2022/03	社会融资规模增量:当月值	亿元	46531.00	12289.00	33762.00
2022/03	M0(流通中的现金):同比	%	9.90	5.80	4.20
2022/03	M1(货币):同比	%	4.70	4.70	7.10
2022/03	M2(货币和准货币):同比	%	9.70	9.20	9.40
2022/03	金融机构:人民币贷款:当月新增	亿元	31300.00	12300.00	27300.00
2022/03	CPI:当月同比	%	1.50	0.90	0.40
2022/03	PPI:当月同比	%	8.30	8.80	4.40
2022/03	固定资产投资(不含农户)完成额:累计同比	%	9.30	12.20	25.60
2022/03	社会消费品零售总额:累计同比	%	3.27	6.70	33.90
2022/03	出口总值:当月同比	%	14.70	6.30	30.43
2022/03	进口总值:当月同比	%	-0.10	10.50	39.10
2022/03	实际利用外资:当月值	亿美元	212.30	220.20	187.90

### 二、商品投资参考

#### 综合

1、央行召开专题会议，研究进一步落实金融支持经济运行保持在合理区间、促进平台经济规范健康发展等工作措施。会议指出，要抓紧谋划增量政策工具，支持稳增长、稳就业、稳物价，为统筹疫情防控和经济社会发展营造良好货币金融环境。支持资本市场平稳运行。执行好房地产金融审慎管理制度，及时优化房地产信贷政策，保持房地产融资平稳有序，支持刚性和改善性住房需求。全面提升资本治理效能，推动完成平台企业金融业务专项整改。要对平台企业金融活动实施常态化金融监管，促进平台经济规范健康发展。

2、证监会就《证券期货业网络安全管理办法（征求意见稿）》公开征求意见，对证券期货业网络安全监督管理体系、网络安全运行、数据安全统筹管理、网络安全应急处置、关键信息基础设施网络安全、网络安全促进与发展、监督管理与法律责任等方面提出要求。

3、国内航线燃油附加费 5 月 5 日再上调，为连续第三个月上涨。去哪儿网已收到北部湾航空的通知，自 5 月 5 日起，800 公里（含）以下航段燃油附加费每位旅客收取 60 元，800 公里以上航段每位旅客收取 120 元。

4、工商银行：4 月 28 日收盘清算时起，Au（T+D）、mAu（T+D）、Au（T+N1）、Au（T+N2）、NYAuTN06 和 NYAuTN12 等合约的标准交易保证金比例从 29%上调至 31%，Ag（T+D）合约的工行标准交易保证金比例从 33%上调至 35%；自 5 月起，针对每月最后一个交易日日终清算时无贵金属延期交收合约持仓的个人客户，将在下月初关闭或限制其贵金属延期交收业务交易功能。

5、披露 2021 年年报的 18 家期货公司共发放薪酬 27.34 亿元，2020 年为 21.63 亿元，同比增长 26.39%；人均薪酬为 39.19 万元，较 2020 年的 31.98 万元增长了 22.55%。去年多数期货公司出现不同程度涨薪。

6、北京时间周四（5 月 5 日）凌晨 2 点，美联储公布 5 月利率决议，美联储将基准利率上调 50 个基点至 0.75%-1.00%，符合市场预期。这是美联储 2000 年 5 月以来首度一次加息 50 个基点，也是 2006 年以来首次连续两次会议加息。

## 金属

1、COMEX黄金期货收涨 0.63%报 1882.3 美元/盎司，COMEX白银期货收涨 1.5%报 23.005 美元/盎司。鲍威尔淡化了加息 75 个基点的可能性，美元指数创下近两个月最大跌幅提振金价。

2、伦敦基本金属收盘多数上涨，LME铜涨 1.06%报 9510 美元/吨，LME锌涨 0.21%报 3970 美元/吨，LME镍跌 1.16%报 30615 美元/吨，LME铝涨 2.54%报 2985 美元/吨，LME锡涨 1.06%报 40705 美元/吨，LME铅涨 1.73%报 2290 美元/吨。

3、2022 年一季度，有色金属行业延续 2021 年以来的良好运行态势，呈现生产平稳、价格上涨的特点。一季度，十种有色金属产量 1617 万吨，同比增长 0.9%。其中，铜、铅、锌产量分别为 264.4 万吨、181.1 万吨、165.5 万吨，同比增长 6.1%、1.2%、0.7%，电解铝产量为 963.3 万吨，同比下降 0.4%。

4、国际铅锌研究小组：预计 2022 年全球精炼铅金属将过剩 1.7 万吨，铅矿产量将增长 2.9%至 471 万吨；全球精炼锌金属将短缺 29.2 万吨，产量将增长 0.9%至 1397 万吨。

5、全球最大白银ETF-iSharesSilverTrust持仓较上日增加 26.5 吨，当前持仓量为 17943.61 吨。

## 煤焦钢矿

1、中国 4 月钢铁行业PMI为 40.5，环比下降 3.8 个百分点，连续 3 个月下降，钢铁行业下行压力加大。从分项指数变化来看，4 月份，疫情对钢铁行业的影响有所延续，涉及到产业链的各个环节，需求整体下滑，钢厂生产收紧，原材料价格上涨，钢材价格震荡下行。

2、国家发改委发布《关于明确煤炭领域经营者哄抬价格行为的公告》，明确 4 类行为属于哄抬价格：捏造涨价信息、散布涨价信息、囤积居奇、无正当理由大幅度或者变相大幅度提高价格。

3、发改委等部门召开煤炭中长期合同签订履约专题视频会，要求煤炭生产企业要严格按照不低于年度煤炭产量的 80%签订中长期合同，严格落实煤炭中长期交易价格政策要求。各地区要督促供需双方按照政策要求规范签约，不符合要求的抓紧整改。

4、经国务院批准，人民银行增加 1000 亿元支持煤炭清洁高效利用专项再贷款额度，专门用于支持煤炭开发使用和增强煤炭储备能力。新增额度支持领域包括煤炭安全生产和储备，以及煤电企业电煤保供。

5、印度煤炭部发布数据称，印度 4 月煤炭总产量为 6615.4 万吨，其中印度煤炭公司（CIL）及其子公司生产了 5347 万吨。根据初步统计，印度 4 月煤炭总承购量为 7086.8 万吨，电力行业的煤炭承购量达 6172 万吨，仅印度煤炭公司对电力部门的承购量就达 4973.9 万吨。

## 能源化工

1、国际油价短线拉升，美油 6 月合约涨幅扩大至逾 5%，报 107.66 美元/桶；布油 7 月合约涨 4.73%，报 109.93 美元/桶。

2、国际油价集体上涨，美油 6 月合约涨 5.02%报 107.55 美元/桶；布油 7 月合约涨 4.74%报 109.95 美元/桶。欧盟威胁今年禁止俄罗斯石油进口，而且美国的地区燃油库存降至创纪录低点。

3、5 月 4 日，EIA 报告显示，除却战略储备的商业原油库存增加 130.3 万桶至 4.157 亿桶，增加 0.3%；上周美国国内原油产量维持在 1190 万桶/日；美国上周原油出口减少 14.7 万桶/日至 357.4 万桶/日。

4、当地时间 5 月 4 日，俄气公司发言人库普里亚诺夫表示，波兰从其他欧洲国家反向将天然气纳入该国储存设施，欧洲的地下储气库设施现在饱和程度只有 34%，而波兰的饱和程度为 80%。

5、德国总统施泰因迈尔 5 月 4 日在罗马尼亚首都布加勒斯特说，德国已降低对俄罗斯的能源依赖度。施泰因迈尔当天到访罗马尼亚，与罗总统约翰尼斯就乌克兰局势、北约东翼安全、欧盟对俄新一轮制裁等问题进行了讨论。施泰因迈尔在会晤后举行的联合记者会上说，德国对俄罗斯的能源依赖度明显下降，对俄罗斯的石油依赖度已降至 15%。

## 农产品

1、洲际交易所（ICE）农产品期货主力合约收盘涨跌不一，咖啡期货涨 0.76%，报 219.6 美分/磅；棉花期货涨 3.20%，报 154.89 美分/磅；原糖期货跌 0.05%，报 18.61 美分/磅；可可期货跌 1.04%，报 2580 美元/吨。

2、芝加哥期货交易所（CBOT）农产品期货主力合约收盘多数上涨，大豆期货涨 0.61%，报 1640.5 美分/蒲式尔；玉米期货持平，报 793 美分/蒲式尔；小麦期货涨 2.92%，报 1076 美分/蒲式尔。

3、马来西亚统计部门近日发布的报告显示，受俄乌冲突及对俄制裁影响，马来西亚面临通胀问题。相关人士指出，俄乌冲突带来的化肥价格上涨，是部分农产品价格飞涨的主要因素。

4、印度政府官员表示，由于印度正在寻找棕榈油供应的替代渠道，印度可能会提议削减食用油进口关税，该税率当前为 5%。印度还可能与印尼接触，就突然出台的出口禁令举行双边会谈。

---

### 三、财经新闻汇编

#### 公开市场

1、央行公告称，为维护银行体系流动性合理充裕，4月29日以利率招标方式开展了100亿元7天期逆回购操作，中标利率2.10%。Wind数据显示，当日100亿元逆回购到期，因此当日完全对冲到期量，上周资金投放规模完全对冲到期量。

#### 要闻资讯

1、央行召开专题会议，研究进一步落实金融支持经济运行保持在合理区间、促进平台经济规范健康发展等工作措施。会议指出，要抓紧谋划增量政策工具，支持稳增长、稳就业、稳物价，为统筹疫情防控和经济社会发展营造良好货币金融环境。支持资本市场平稳运行。执行好房地产金融审慎管理制度，及时优化房地产信贷政策，保持房地产融资平稳有序，支持刚性和改善性住房需求。全面提升资本治理效能，推动完成平台企业金融业务专项整改。要对平台企业金融活动实施常态化金融监管，促进平台经济规范健康发展。

2、银保监会召开专题会议强调，鼓励拨备水平较高的大型银行及其他优质上市银行有序降低拨备覆盖率，释放更多信贷资源。支持发挥有效投资的关键作用，做好“十四五”规划重点领域和重大项目融资保障，支持适度超前开展基础设施投资。引导金融机构准确把握信贷政策，加强对受疫情严重冲击的行业、中小微企业和个体工商户的融资支持，提升融资便利度、降低综合融资成本。要督促银行保险机构坚持“房子是用来住的、不是用来炒的”定位，因城施策落实好差别化住房信贷政策，支持首套和改善性住房需求，灵活调整受疫情影响人群个人住房贷款还款计划。

3、银保监会就《理财公司内部控制管理办法（征求意见稿）》公开征求意见。办法要求，理财公司对各项业务活动和管理活动制定全面、系统、规范的内控制度体系，并至少每年进行一次全面评估。理财公司不得以理财资金与关联方进行不正当交易、利益输送、内幕交易和操纵市场，包括但不限于投资于关联方虚假项目、与关联方共同收购上市公司、向本机构注资等。理财公司投资人员和交易人员不得直接投资境内外股票，不得在其他机构兼职，不得违规为其他机构或者个人提供投资顾问、受托管理等服务，不得利用职务便利为自己或者他人牟取不正当利益。

4、证监会召开专题会议，要求积极支持房地产企业债券融资，研究拓宽基础设施REITs试点范围，适时出台更多支持实体经济发展的政策措施。扎实推进资本市场全面深化改革，稳步推进股票发行注册制改革，推出科创板做市交易，丰富期货期权等市场风险管理工具，加快投资端改革步伐，积极引入长期投资者，进一步发挥机构投资者作用，激发市场活力。稳步扩大资本市场制度型开放。拓展境内外市场互联互通范围，深化内地与香港资本市场的合作，推进境内企业境外上市监管制度落地。

5、证监会就《证券期货业网络安全管理办法（征求意见稿）》公开征求意见，对证券期货业网络安全监督管理体系、网络安全运行、数据安全统筹管理、网络安全应急处置、关键信息基础设施网络安全、网络安全促进与发展、监督管理与法律责任等方面提出要求。

6、国家卫健委：5月3日，31个省区市和新疆生产建设兵团新增本土新冠肺炎确诊病例353例（上海260例，北京46例，河南12例，广东12例，黑龙江7例，吉林3例，江苏3例，浙江3例，山东3例，江西2例，四川1例，新疆1例）；新增死亡病例16例，均为本土病例，均在上海；新增本土无症状感染者5075例（上海4722例，辽宁128例，江西46例，吉林38例，河南32例，河北28例，江苏22例，浙江20例，山东12例，新疆10例，北京5例，广东4例，黑龙江3例，安徽1例，福建1例，湖北1例，广西1例，四川1例）。

7、中共中央政治局召开会议，分析研究当前经济形势和经济工作，审议《国家“十四五”期间人才发展规划》。对于当前疫情防控政策、宏观政策、房地产、平台经济、资本市场，此次会议作出重要决策部署，释放一系列重磅信号。会议十大要点包括：一、坚持动态清零；二、稳步推进股票发行注册制改革；三、出台支持平台经济规范健康发展的具体措施；四、用好各类货币政策工具；五、实施好退税减税降费等政策；六、全面加强基础设施建设；七、发挥消费对经济循环的牵引带动作用；八、确保交通物流畅通；九、支持各地从当地实际出发完善房地产政策；十、稳住外贸外资基本盘。

8、深交所发布支持实体经济若干措施。其中指出，支持房企正常融资活动，允许优质房企进一步拓宽债券募集资金用途，鼓励优质房企发行公司债券兼并收购出险房企项目，促进房地产行业平稳健康发展；支持市场主体增持回购。鼓励有条件的上市公司回购公司股票，支持大股东、董监高合规增持股份，增强市场各方信心。

9、深交所发布公司债券发行上市审核两项业务指引，旨在与《公司债券发行上市审核规则》等上位新规有效衔接，进一步明确审核要求，梳理规则体系，更好地引导市场主体归位尽责，保护投资者合法权益，维护债券市场稳定健康发展。

10、上交所修订公司债券审核关注事项指引，持续提升公司债券审核透明度，细化完善信息披露要求，满足债券投资者的知情权，深化投融互信，更好地支持发行人债券市场融资。

11、央行、银保监会联合发布通知，正式在国内推出总损失吸收能力非资本债券，并明确了总损失吸收能力非资本债券的核心要素和发行管理规定。总损失吸收能力非资本债券应当含有减记或转股条款；债券的受偿顺序劣后于《全球系统重要性银行总损失吸收能力管理办法》规定的除外负债，优先于各级别合格资本工具。

12、央行、发改委决定开展普惠养老专项再贷款试点工作，引导金融机构向普惠养老机构提供优惠贷款，降低养老机构融资成本。普惠养老专项再贷款试点额度为400亿元，利率为1.75%，期限1年，可展期两次，按照金融机构发放符合要求的贷款本金等额提供资金支持。

13、中国4月官方制造业PMI为47.4，低于临界点，制造业总体景气水平继续回落，预期48，前值49.5。从企业规模看，大型企业PMI为48.1，环比下降3.2个百分点，降至临界点以下；中、小型企业PMI分别为47.5和45.6，均比3月下降1.0个百分点，继续低于临界点。从分类指数看，构成制造业PMI的5个分类指数均位于临界点以下。

14、中国 4 月官方非制造业 PMI 为 41.9，低于临界点，非制造业经营活动总体继续放缓，预期 46，前值 48.4。分行业看，建筑业商务活动指数为 52.7，比 3 月下降 5.4 个百分点；服务业商务活动指数为 40.0，下降 6.7 个百分点。新订单指数为 37.4，比 3 月下降 8.3 个百分点，低于临界点，表明非制造业市场需求明显下降。

15、中国 4 月财新制造业 PMI 为 46，低于 3 月 2.1 个百分点，且连续第二个月处于收缩区间，为 2020 年 3 月以来最低值，机构预期均值为 47。

16、财政部副部长许宏才表示，今年额度下达早。去年 12 月，财政部已提前下达今年新增专项债券额度 1.46 万亿元。今年 3 月又将剩余额度下达各地，在时间上比去年大幅提前。今年发行节奏紧。截至 4 月 25 日，各省份累计发行专项债券约 1.3 万亿元，占提前下达额度的 89%，较去年同期增加了约 1.17 万亿元。预计各地二季度完成大部分新增专项债券的发行工作，并于三季度完成扫尾。

17、2018 年以来信托行业共有 49 次增资，累计增资金额达 933.75 亿元，涉及 35 家信托公司。在当前监管要求信托公司加大风险防控力度、提高风险防控能力的背景下，这不仅有利于推动公司业务的转型创新，而且对公司风险防范也会起到积极作用。

18、据 Wind 数据，今年一季度 41 家上市券商营业收入共 962.68 亿元，同比下滑近 30%；净归母净利润合计 229. 亿元，同比降 46%。但也有中小券商实现逆袭，在各业务方面均有突出表现，甚至进入第一梯队。

19、据中证协，截至 2021 年末，沪深交易所认定的信用保护合约核心交易商共有 25 家，其中证券公司 18 家，卖出信用保护合约名义本金合计 65.55 亿元，其中以民营企业为参考实体的信用保护合约名义本金 28.4 亿元，支持民营企业债务融资 296.3 亿元。

20、中基协披露，3 月，企业资产证券化产品共备案确认 73 只，新增备案规模合计 690.69 亿元，环比减少 2.76%，连续三个月呈下行趋势；同比则减少 28.76%，低于去年同期水平。

21、外汇局披露，3 月，中国外汇市场总计成交 22.20 万亿元人民币（等值 3.50 万亿美元）。其中，银行对客户市场成交 3.83 万亿元人民币（等值 0.60 万亿美元），银行间市场成交 18.37 万亿元人民币（等值 2.90 万亿美元）。

22、美联储公布最新利率决议，将基准利率上调 50 个基点至 0.75%-1.00% 区间，为 2000 年 5 月以来最大幅度加息，符合市场预期。声明称，美联储将于 6 月 1 日开始以每月 475 亿美元的步伐缩表，即每个月缩减 300 亿美元的美国国债和 175 亿美元的抵押贷款支持证券（MBS），并在三个月内逐步提高缩表上限至每月 950 亿美元，即每个月缩减 600 亿美元美国国债和 350 亿美元抵押贷款支持证券。

23、【债券重大事件】九州证券：“17 当代 01”持有人会议审议通过变更兑付方案等多项议案；惠誉：下调中梁控股长期外币发行人违约评级至“C”；穆迪：下调中南建设企业家族评级至“B3”，展望“负面”；中证鹏元：将和佳医疗主体信用等级由 A 下调至 BBB+，评级展望维持负面；交易商协会：对建设银行予以通报批评、对恒丰银行予以警告；主承销商：法院受理春和集团破产申请；云南省建设投资控股集团：公司董事、高级管理人员涉嫌严重违纪违法被调查；当代科技：无法按时披露

年度报告；融创房地产集团：延期披露 2021 年年度报告；地产债向暖普遍收涨，“21 融创 03”涨超 10%；“22 西安航天MTN001”“22 中电路桥SCP005”取消发行等。

24、【海外信用评级汇总】①惠誉下调中梁控股长期外币发行人违约评级至“C”②穆迪下调中南建设企业家族评级至“B3”，展望“负面”③穆迪首予碧桂园服务“Baa3”发行人评级，展望“稳定”。

## 债市综述

1、上周五（4月29日），现券期货终结多日颓势回暖，国债期货全线收涨，银行间主要利率债收益率普遍下行，中短券下行幅度较大；地产债向暖普遍上涨，“21 融创 03”涨超 10%；跨小长假隔夜回购利率反弹至近三周新高，定位仍在 2%下方整体宽松。

2、上周五，信用债方面，地产债向暖普遍收涨，“21 融创 03”涨超 10%，“19 世茂 03”涨 9%，“19 融侨 01”涨超 8%，“20 金科 02”、“20 世茂G3”、“19 世茂G3”、“18 富力 08”和“21 金科 01”涨超 7%，“19 龙控 01”涨超 6%，“20 时代 05”、“20 时代 02”、“20 中骏 03”、“20 时代 07”、“21 碧地 03”涨超 5%；“20 龙控 01”跌超 31%，“19 世茂 01”跌超 7%。

3、上周五，中证转债指数收盘涨 1.19%，成交额 1293.44 亿元，本周共计涨 0.04%；花王转债涨超 27%，丝路转债涨超 24%，两只债券盘中均二次临停；城市转债涨超 19%，湖广转债涨超 18%，小康转债和明泰转债均涨逾 10%；蓝盾转债跌超 16%，华钰转债跌超 5%，蓝晓转债跌逾 4%。

4、上周五，据中介债券数据，信用债偏离度监控显示，当日高估值成交债券共 1 只，PR津地铁以 4.00%成交，高于估值 11.48BP；低估值成交债券共 4 只，17 安庆皖江债以 6.20%成交，低于估值 122.61BP；当日成交收益率不低于 6%的债券有 1 只，17 安庆皖江债收益率最高报 6.20%。

5、上周五，货币市场利率全线上涨，月末流动性整体宽松态势未改。银存间质押式回购 1 天期品种报 1.7882%，涨 49.44 个基点；7 天期报 2.0053%，涨 10.3 个基点；14 天期报 2.0247%，涨 5.16 个基点。

6、上周五，Shibor短端品种多数上行。隔夜品种上行 53.7bp报 1.838%，7 天期上行 12.6bp报 2.006%，14 天期上行 4.7bp报 2.022%，1 个月期下行 1.7bp报 2.125%。

7 上周五 银行间回购利率全线上行 FDR001 上行 53.09bp报 1.8380% FDR007 上行 10bp报

**预览已结束，完整报告链接和二维码如下：**

[https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=1\\_41453](https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=1_41453)

